II. Los caracteres que principalmente distinguen la Filosofía de la Teología son:

a) El principio del conocimiento, que es diferente; b) el objeto del conocimiento que tambien lo es; c) la clase y el grado de certeza que

no son idénticos; *d*) la facultad que es también distinta, y por último *e*) el fin ó término que cada una persigue.

1. El primero es el más notable de los caracteres. Cf. Thom. Summ. I. q. 1. a. 1. Entendemos por principio algo que es *prius*, pero no *re*, ni *ordine* ni tampoco *tempore*, sino solamente *ratione*, como son las verdades superiores de la ciencia que no pueden ser demostradas, sino que se reconocen inmediatamente (*ἀρχαί, ζήμεια*). Aristotel. Metaph. IV. 4. Anal. Post. I. 3. Thom. Summ. I. q. 33. a. 1: Principium dicitur omne illud, a quo aliquid quocunque modo procedit. Franc. Tolet. in Summ. q. 1. a. 1: Adverte, in aliqua scientia duo esse, et principia ipsa, quae absque discursu recipiuntur, et conclusiones ipsas, quae ex principiis per conclusionem deducuntur. Cognitione conclusionum ex principiis dicitur scientia; cognitio vero principiorum non scientia, sed intellectus dicitur. Modo scias, quod in ista nostra theologia sunt haec duo: sunt enim principia ipsa, et haec sunt articuli fidei, et quae continentur expresse in sacris literis, Conciliis, Pontificum determinantionibus et Apostolicis traditionibus. His omnibus assentimur citra discursum, sed fide simplici, quia a Deo sunt. Horum cognitio dicitur fides, et ipsa vocat Cajetanus credita et revelata in se seu formaliter. Ultra haec sunt conclusiones derivatae ex fidei articulis, per consequentias necessarias vel probabiles vel ex aliis, quae derivantur ex articulis et principiis. Horum cognitio dicitur theologia; et ipsa dicuntur scita a Cajetano, vel revelata virtualiter seu in principiis, quia ex revelatis consequuntur. Los principios de la ciencia racional, por naturaleza, se reconocen como ciertos inmediatamente por la luz de la razón (Arist. Eth. Nic. VI. 6: *λείπεται νοῦν εἶναι τῶν ἀρχῶν*. Anal. Post. II. 19: *νοῦς ἂν εἴη ἐπιστήμη: ἀρχή*); en teología mediante el testimonio de Dios que las revela, y por consiguiente, no son susceptibles de otra demostración. Thom. Summ. I. q. 1. a. 1. Sacra doctrina est scientia, quia procedit ex principiis notis lumine superioris scientiae, quae scl. est scientia Dei et Beatorum.

2. El objeto de la teología (objectum formale) es Dios, pero no tan sólo en cuanto que es conocido por las fuerzas naturales de la razón, sino en cuanto que se ha revelado á sí mismo. El objectum materiale le constituyen las doctrinas que en ella se enseñan. Thom. *l. c.* q. 1. a. 7: Omnia tractantur in sacra doctrina *sub ratione Dei* vel quia sunt ipse Deus vel quia habent ordinem ad Deum ut principium et finem. Thom. in III. Dist. 24. q. 1. a. 1: In objecto alicujus potentiae contingit tria considerare, scilicet illud, quod est formale et illud quod est materiale et illud quod est accidentale. . .